---

de réfuter leurs erreurs dans des tracts qu'il composait entre ses sermons; des copies s'en transmettaient de main en main et arrivaient ainsi jusque parmi les protestants. Il ralentit peu à peu la rédaction de ces feuilles volantes lorsque les habitants vinrent en foule assister à ses prédications. Quant aux tracts écrits de la main même du saint docteur, dispersés après sa mort, ils furent réunis en volumes longtemps après et offerts à Notre prédécesseur Alexandre VII, qui, dans la suite, après un procès canonique régulier, inscrivit François de Sales au nombre des bienheureux puis des saints.

Or, en ces *Controverses*, tout en tirant très heureusement parti de l'arsenal polémique des siècles passés, le saint docteur garde toujours dans la discussion sa note personnelle. Il établit tout d'abord qu'on ne peut même concevoir dans l'Eglise une autorité qui ne soit dévolue par mandat légitime, mandat dont les ministres protestants sont totalement dépourvus; il refute les erreurs de ces hérétiques sur la nature de l'Eglise, définit les notes distinctives de l'Eglise véritable, et prouve que l'Eglise catholique les possède, tandis qu'elles font défaut à l'Eglise réformée. Puis il expose soigneusement les *règles de la foi* et montre qu'elles sont violées par les hérétiques, alors qu'elles sont scrupuleusement observées par les catholiques. Il termine par des traités particu-

e quibus tamen solae exstant de Sacramentis et de Purgatorio disputationes. Mirabile est autem quam copioso doctrinae apparatu et quam sapienter instructa tamquam acie argumentorum noster adversarios adoriatur, eorumque mendacia et fallacias, ironia etiam dissimulantiaque felicissime usus, patefaciat. Cuius si aliquando verba videntur vehementiora, ex iis tamen eminet, ut ipsimet fatebantur adversarii, omnis disputationis eius moderatrix, vis caritatis; nam vel quando errantibus filiis eorum a catholica fide defectionem exprobrat, non alio eum spectare apparet, nisi ut viam sibi muniat ad eorum reditum enixe implorandum. Sed enim vel in controversiarum libro eandem animi effusionem reperire licet eundemque illum spiritum, quo redundant opera ad fovendam pietatem ab eo confecta; oratio autem tam elegans, tam urbana, tam bene ad persuadendum composita, ut ipsi haeresis administri asseclas suos soliti essent admonere, ne Genevensis missionalis blandimentis allici se et capi paterentur.

Itaque, Venerabiles Fratres, cum de Francisci Salesii rebus gestis et scriptis aliquid delibaverimus, reliquum est ut vos cohortemur ad saecularem eius memoriam in singulis vestris dioecesibus salubriter celebrandam. Neque enim velimus eius-